Assistente de Chancelaria passa a ser a constante do Anexo II desta Lei, observada a correlação 

estabelecida na forma do Anexo III desta Lei.  

§ 1º A Carreira de Oficial de Chancelaria é composta de 1.000 (mil) cargos, e a 

Carreira de Assistente de Chancelaria de 1.200 (mil e duzentos) cargos, distribuídos nas Classes 

A, B, C e Especial, conforme regulamento.  

§ 2º O titular de cargo integrante das Carreiras de que trata o caput deste artigo que 

permanecer por mais de 15 (quinze) anos posicionado em uma mesma classe, desde que tenha

[...]

uso de equipamentos e recursos disponíveis para a consecução dessas 

atividades."(NR) 

Art. 82.  A Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, passa a vigorar acrescida dos 

seguintes dispositivos:  

"Art. 1º-A  Ficam criados no Quadro de Pessoal do Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão:  

I - 2.795 (dois mil setecentos e noventa e cinco) cargos de Analista Técnico-

Administrativo;  

II - 3.600 (três mil e seiscentos) cargos de Assistente Técnico-Administrativo; e  

III - 350 (trezentos e cinqüenta) cargos de Analista em Tecnologia da 

Informação.  

§ 1º Os cargos de que trata o caput deste artigo serão redistribuídos pelo 

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão para órgãos e entidades da

[...]

equivalente, vagos, existentes no Plano Geral de Cargos do Poder Executivo." 

"Art. 1º-B  Ficam criados, no Quadro de Pessoal da Fundação Nacional do 

Índio - FUNAI, os seguintes cargos integrantes do PGPE:  

I - 600 (seiscentos) cargos de Indigenista Especializado;  

II - 1.800 (mil e oitocentos) cargos de Agente em Indigenismo; e  

III - 700 (setecentos) cargos de Auxiliar em Indigenismo." 

"Art. 7º-C A GEAAPGPE integrará os proventos da aposentadoria e as 

pensões." 

"Art. 7º-D  Os titulares dos cargos de provimento efetivo integrantes do PGPE